Thomas a Kempis nebst einem Anhang von meistens ungedruckten Quellen“ erwähnt. (Köln. Volksztg. 1887 Nr. 132 I.)

---

In Leipzig starb am 19. Mai d. J. Dr. Joh. Ernst Otto Stobbe, Professor des deutschen Rechts. Er war geboren zu Königsberg am 28. Juni 1831 und studierte in seiner Vaterstadt, Leipzig und Göttingen. Als Lehrer wirkte er an den Universitäten Königsberg, Breslau und Leipzig. Im 14. Bande des Archivs für Kunde österreichischer Geschichtsquellen gab er die „Summa curiae regis, ein Formelbuch aus der Zeit Rudolfs I. und Albrechts I.“ heraus. Besonders bekannt ist sein Name durch die „Gesch. d. deutschen Rechtsquellen“ (1865) und das „Handbuch des deutschen Privatrechts“ (5 Bde. 2. Aufl. 1882—85). Auch seine Arbeiten über die „Juden in Deutschland während des M. A.“ (1866) und „German Conring“ (1870) schlagen in das historische Gebiet ein.

---

## Die Coadjutorie des Herzogs Ferdinand von Bayern im Erzstift Köln.

Von Karl Unkel.

### II. Beilagen.<sup>1)</sup>

#### 1.

**Erklärung des Nuntius Garzodoro vor dem Kölner Domkapitel**  
1595 April (15.) 18. (Vgl. v. S. 264).

Arch. Borgh. III. 63 b. c. fol. 264. Duplicat.

Quandoquidem Ill<sup>re</sup> et R<sup>dum</sup> capitulum metropolitanum Coloniense confugit ad Sanctissimum Dominum nostrum pro consilio, auxilio et remedio in gravissimis ecclesiae necessitatibus et calamitatibus, misit idem S<sup>mus</sup> me Coriolanum ep<sup>um</sup> Ausserensem nuntium apostolicum pro capienda pleniori informatione de statu rerum omnium.

Qua informatione accepta S<sup>tas</sup> Sua re communicata cum Ill<sup>mis</sup> et R<sup>mis</sup> s. R. e. cardinalibus venit in hanc sententiam, non posse melius occurri tot tantisque malis et periculis, nec ecclesiae incolumitati aut dignitati consuli, quam si unus ex principibus ecclesiasticis Bavaricis consensu capituli coadiutor cum futura successione designetur, nisi tamen ipsum capitulum melius aliquod medium haberet et S<sup>ti</sup> Suae suggereret. Petii itaque, ut capitulum de hoc negotio in commune consuleret, cum hac adiectione, quod, si illud non inveniret praesentius aliquod remedium et tamen iam dictum respueret, id vix accipi posse sine iniuria et contemptu tam S. S<sup>ti</sup> quam sedis apostolicae. Hortatus etiam sum, ut, si capitulum circa hoc negotium aliquas habeat difficultates aut dubi-

<sup>1)</sup> I. Teil j. v. S. 245 ff. (§. 2).

tationes, eas sincere mecum communicaret. Interim pro maiori declaratione benignissimae intentionis et mentis S. S<sup>ti</sup>s exposui, S<sup>m</sup> D. N. ita hanc rem intelligere, ut totius administrationis et gubernationis translatio in futurum coadiutorem fieret, cum his tamen conditionibus:

Primo. Quod ad spirituale attinet, confidit de coadiutore et capitulo, quod pro zelo christianae religionis et pietatis decorem domus Dei imprimis cordi habebunt; attamen, sicuti capitulo ita videbitur, pro maiori auctoritate et securitate rerum tam temporalium quam spiritualium offert S. S<sup>ti</sup>s habere in hac provincia virum gravem et pium cum titulo et dignitate nuntii apostolici cum facultatibus opportunis pro edificatione ecclesiae.

2<sup>o</sup>. Ut omnes et singuli consiliarii, satrapae vel ammanni, quaestores aliique omnes cuiuscunque generis ministri secundum pristinam consuetudinem ecclesiae et capitulationem antiquam coadiutori et capitulo iuramentum fidelitatis prestent eique soli tanquam unico administratori et capiti per omnia subsint, hac tamen conditione, ut si coadiutor ante electorem e vivis decedat, omnes supradicti eadem ratione sicut modo electori superstiti obstricti sint et permancant.

3<sup>o</sup>. Quod ad temporalia attinet, ut regimen instituat per personas capitulares deputandas et consiliarios nec non nobiles, omnes provinciales, secundum capitulationem et unionem patriae.

4<sup>o</sup>. Quod pro faciliori debitorum solutione coadiutor, usquequo ecclesia fuerit sublevata, sumptibus suae mensae ecclesiam non gravabit, sed diligenti oeconomia obventiones in debitorum solutionem potissimum convertet atque etiam ea ecclesiae bona, quae a creditoribus occupata sunt, redimi atque ecclesiae integre restitui curabit.

Pro securitate autem pontifex offert confirmationem omnium honestarum petitionum et transactionum ac antiquorum statutorum Ill<sup>ris</sup> et R<sup>di</sup> capituli. Item pontifex non intendit per hunc actum ne in minimo quidem derogare nec preiudicare iuri liberae electionis capituli, nec ullam facere alterationem aut mutationem circa consuetudines ecclesiae et capituli Coloniensis tam in capite quam in membris. Item pontifex curabit sua auctoritate negotia ecclesiae Coloniensis apud M<sup>tem</sup> Ces. et regem catholicum ac Ser<sup>m</sup> Bavariae ducem aliosque principes et Belgii gubernatores ad optimum statum promovere. Item pontifex et sedes apostolica pro obedientia et fidelitate semper prestita et in futurum prestanda singulari protectione ecclesiam Coloniensem eiusque capitulum defendet, amplectetur et paterno affectu fovebit.

## 2.

**Coadjutorie-Vertrag und Wahlkapitulation Ferdinands**  
 unterzeichnet 1595 Dezember 13.

Bibl. Vatic. cod. Ottob. Nr. 2421. fol. 586—605. Kop.<sup>1)</sup>

Coadiutoria archiepiscopalis ecclesiae Coloniensis, quam fecit Ser<sup>mus</sup> Ernestus in favorem Ser<sup>mi</sup> Ferdinandi comitis Palatini de anno 1595 annuente Clemente VIII<sup>o</sup>. p. m.

In nomine Domini. Amen. Nos, vicedecanus et capitulum sanctae metropolitanae ecclesiae Coloniensis, et nos Ferdinandus, Dei gratia administrator Berchtesgadensis, comes Palatinus Rheni, superioris et inferioris Bavariae dux, metropolitanae ecclesiae Coloniensis canonicus capitularis, thesaurarius et custos etc. notum facimus universis publice per praesentes: Cum archiepiscopatus Coloniensis diuturno bello propter defectionem Gebhardi Truchsesii olim electi et confirmati archiepiscopi Colon. valde fuerit afflictus aereque alieno oppressus; et R<sup>mus</sup> ac Ser<sup>mus</sup> D<sup>mus</sup> noster Ernestus modernus archiepiscopus sacri Romani imperii per Italiam archicancellarius et princeps elector, Westphaliae et Angariae dux etc. divina providentia ac dispensatione pontificis<sup>2)</sup> plurimum ecclesiarum curam sustineat ac novis quotidie gravibusque circa christianam ecclesiam sollicitudinibus ita distrahatur, ut omnium rerum necessitati vix possit sufficere; quibus difficultatibus intellectis, ac simul omnibus circumstantiis diligenter consideratis, sanctissimus D<sup>mus</sup> noster D<sup>mus</sup> Clemens eius nominis octavus pontifex maximus, re cum Ill<sup>mis</sup> et R<sup>mis</sup> D<sup>nis</sup> Cardinalibus communicata, in hanc sententiam venit, non posse melius tot tantisque malis ac periculis ecclesiae Coloniensis occurri, nec eius incolunitati ac dignitati consuli, quam si unus ex principibus ecclesiasticis Bavaricis a capitulo coadiutor cum futura successione in archiepiscopatu eique annexo electoratu sacri Romani imperii cum omnibus attinentiis et pertinentiis, tam regalium quam quorumcunque aliorum iurium et privilegiorum quomodolibet archiepiscopatu<sup>3)</sup> Colon. ab antiquissimis temporibus concessorum, eligeretur, quod nos vicedecanus et capitulum, secundum iuris formam et ecclesiae nostrae statuta et laudabiles consuetudines, praelatis et capitularibus canonicis absentibus ad certum diem rite vocatis, solemniter tractatu saepius praehabito, et Spiritus Sancti gratia prius implorata, apostolicis volentes obedire consiliis, atque etiam praefato Domino R<sup>mo</sup>

1) In den Fällen, wo ich mir Verbesserungen des Textes erlaubt habe, sind die fehlerhaften Lesarten der Vorlage unten angemerkt.

2) Fehlt in der Vorlage. — 3) archiepiscopatus.

et Ser<sup>mo</sup> archiepiscopo Ernesto non solum consentiente verumetiam petente et suadente praefatum R<sup>mm</sup> et Ser<sup>mm</sup> D<sup>num</sup> Ferdinandum, administratorem Berchtesgadensem, comitem Palatinum Rheni, superioris et inferioris Bavariae ducem etc., nostrae ecclesiae canonicum capitularem, thesaurarium et custodem, in coadiutorem cum perpetua, ut praemittitur, successione elegimus; et quod nos, praefatus Ferdinandus, administrator Berchtesgadens., comes Palatinus Rheni, superioris et inferioris Bavariae dux, canonicus capitularis, thesaurarius et custos, licet indignus, in talem electionem coadiutoriae cum perpetua successione archiepiscopatus Colon. cum dignitate electorali omnibusque et singulis aliis pertinentiis, non ambitiose, sed ne divinae vocationi refragari videremur, divina gratia affulgente consensimus, certis tamen pactis super illa re autoritate Ill<sup>mi</sup> et R<sup>mi</sup> Domini Coriolani episcopi Ausserens. et nuntii apostolici inter nos vicedecanum et capitulum ex una ac nos Ferdinandum, administratorem Berchtesgadensem, comitem Palatinum Rheni, superioris et inferioris Bavariae ducem etc., ex altera parte, maturo consilio et deliberatione praehabita, concordatis et initis. Quae pacta de verbo ad verbum nunc sequuntur, nimirum:

I<sup>o</sup>. Ut reservetur<sup>1)</sup> Ser<sup>mo</sup> moderno electori principi archiepiscopo titulus et munus electorale diebus vitae suae, ita ut Romanum imperatorem et regem eligendi et coronandi, imperialia comitia et conventus septemvirales visitandi ac nomine dicti archiepiscopatus sessionem habendi, monetam cudendi, teloniaque nova cum principibus electoribus ex caesareae Maiestatis beneplacito constituendi, vel antiqua constituta augendi iuxta antiquissimam huius et aliarum ecclesiarum archiepiscopatum, quibus electoratus adhaeret, laudabilem consuetudinem, cum consensu capituli et non aliter, potestatem retineat, eo salvo, ut teloniorum administratio, emolumenta et augmenta coadiutori et ecclesiae iuxta capitulationem cedant et per coadiutorem et capitulum eorundemque iuratos ministros sublevantur; et ut modernus princeps elector licentias sibi reservare queat.

II<sup>o</sup>. Quod ad spirituale attinet, confidit<sup>2)</sup> de coadiutore et capitulo, quod pro zelo christianae religionis et pietatis decorem domus Dei in primis cordi habebunt, attamen, si quidem capitulo ita videbitur, pro maiori autoritate et securitate rerum tam temporalium quam spiritualium, offert Sua Sanc<sup>tas</sup> habere in hac provincia, salva tamen semper ordinaria iurisdictione, virum gravem et pium cum titulo et dignitate nuntii apostolici, cum facultatibus opportunis pro salute ecclesiae, et cum expresso mandato sanctae sedis apostolicae, ut ea, quae unioni patriae

1) praeservetur. Salsmblet, Urkundenbuch IV, 748 N., wo einige Auszüge aus dieser Kapitulation mitgeteilt sind, hat hier auch reservetur.

2) scil. Sua Sanc<sup>tas</sup>.

iuratae, quae iuratis capitulationibus, quae etiam antiquis ecclesiae consuetudinibus repugnant, per omnia tolli, et quae eis conveniunt, observari procuret.

III°. Ut omnes et singuli consilarii, satrapae et quaestores alique omnes cuiuscunque generis ministri secundum capitulationem Ser<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> nostri archiepiscopi Ernesti aequae coadiutori ac capitulo iuramentum fidelitatis praestent promittantque capitulationis et unionis patriae observationem. Et coadiutori soli, simulatque a capitulo publicatus et ordinibus praesentatus fuerit, tanquam unico administratori et capiti, iuxta capitulationis iurata capita per omnia subsint, hac tamen conditione, ut si coadiutor ante electorem e vivis decedat, omnes supradicti consilarii et ministri, ut D<sup>no</sup> coadiutori fuerant, ita moderno nostro electori superstite et capitulo debeant manere et esse obligati. Et modernus D<sup>nus</sup> elector administret iuxta unionem patriae et capitulationem tempore suae electionis initam, promissam et iuratam. Si vero elector archiepiscopus moriatur ante, ut tunc omne ius, nullo excepto, ad coadiutorem nominatum cum plenitudine iuris archiepiscopalis et cum electorali dignitate privilegiisque quibuscunque et emolumentis transeat, salva electione seu nominatione, iuramento ac publicatione aliisque solemnitatibus in archiepiscopali inthronisatione<sup>1)</sup> iuxta consuetudinem et capitulationem ecclesiae Colon. fieri solitis.

IV°. Quod ad temporalia attinet, ut regimen instituatur tam in spiritualibus quam temporalibus, et tam in causis iustitiae quam camerae rationum rebusque bellicis per personas capitulares tam illustres quam presbyteros canonicos deputandas et consilarios nobiles et literatos, omnes provinciales secundum capitulationem et unionem patriae praememoratam. Qui consilarii et ministri statim post susceptam coadiutoriam et iuramentum a coadiutore praestitum aequae tam coadiutori quam capitulo iurare debent de observandis iis, quae unio, quae capitulatio, quae etiam consuetudo antiqua secundum canonum dispositionem et horum temporum necessitatem praescribant. Et ut semper ex illustribus et presbyteris personis capitularibus a capitulo deputandis duo coadiutori adhaereant; alii vero consilarii et ministri iuramentum praestare recusantes, nec non omnes externi tam consilarii quam rerum bellicarum et praesidiorum aliorumque officiorum et negotiorum provincialium praefecti in oppidis et castris iuxta unionem patriae et concordata removeantur.

V°. Quod pro faciliori debitorum solutione coadiutor statim in assumptione suae coadiutoriae capitulum in realem et actuaalem possessionem teloneorum, ut ante hoc bellum fuit, iuxta obligationes et capitulationes rursus immittet et restituet, proventusque teloneorum per telonarios Coloniam ad capitulum transmitti faciet; ac coadiutor, usquequo ecclesia fuerit sublevata, sumptibus suae mensae ecclesiam non

1) et intronisatione.

gravabit, sed diligenti oeconomia obventiones teloneorum et quorumcunque aliorum proventuum in debitorum solutionem, tam eorum, quae ante regimen, quam quae durante regimine Ser<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> nostri archiepiscopi Ernesti sunt contracta, pro quibus capitulum est obligatum, iuxta archiepiscoporum obligationes, unionem patriae et canonum dispositionem, nec non in solutionem aliorum creditorum, quibus de iure aliquid debetur, convertet, atque etiam ea bona, quae a creditoribus capituli propter obligationes pro archiepiscopatu a capitulo interpositas occupata sunt, per solutionem cessarum pensionum vel aliter transigendo, ecclesiae integre restitui curabit, atque ad illum finem in causis, quae per quosdam creditores contra capitulum motae sunt vel movebuntur, pro capitulo interveniet et capitulum relevabit; nec non, si quae male alienata sunt, ad ecclesiam reducere omni conatu studebit, ac si futurus coadiutor aliqua archiepiscopalis mensae bona redimat, illorum bonorum proventus et emolumenta cedent ex dimidia parte ad mensam archiepiscopalem, ex altera parte converti debent ad ulteriorem onerum archiepiscopatus redemptionem, iuxta capitulationem cum moderno D<sup>no</sup> archiepiscopo factam.

Pro securitate autem pontifex offert confirmationem ante omnia capitulationum archiepiscoporum praemissarum, sigillatarum, subscriptarum et iuratarum, ac unionis patriae, iuxta earundem tenorem in omnibus et singulis clausulis; secundo<sup>1)</sup> ut iuxta capitulationem Ser<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> archiepiscopi formetur nova capitulatio super D<sup>no</sup> coadiutore pro qualitate huius temporis et personae coadiutoris, et Sanct<sup>mus</sup><sup>2)</sup> D<sup>nus</sup> noster similiter illam confirmet; tertio ut fiat assecuratio de observatione istius capitulationis per summum pontificem, per Ser<sup>mmum</sup> D<sup>num</sup> Ernestum archiepiscopum, per Ser<sup>mmum</sup> D<sup>m</sup> Wilhelmum patrem, per ipsum D<sup>m</sup> coadiutorem et D<sup>mmum</sup> Maximilianum et D. N. duces Bavariae; quarto ut assecurationes illae ante omnia expediantur, ac priusquam in forma praedicta istae assecurationes expeditae et capitulo traditae non sunt, D<sup>nus</sup> coadiutor nullam administrationem habeat, et eousque omnia haec pacta praecedentia et sequentia nullum sortiantur effectum.

Item pontifex non intendit per hunc actum ne in minimo quidem derogare nec praeiudicare iuri liberae electionis capituli nec ullam facere alterationem aut mutationem circa consuetudines ecclesiae et capituli Coloniensis tam circa personas illustres et antiquas nobilitatis probationes quam personas graduatas, et tam in capite quam in membris, quin potius antiquissima privilegia et consuetudines confirmare.

Item pontifex curabit sua autoritate negotia ecclesiae Colon. apud Maies. caesaream et regem catholicum ac Ser<sup>niss.</sup> Bavariae ducem (ut ille actiones suas, quas contra archiepiscopatum habet, eius calamitissimo statu attento ex singulari pietate remittat)<sup>3)</sup> aliosque principes

1) secunda. — 2) Ser<sup>mus</sup>.

3) Man vgl. hiermit Stieve S. 352 Num. 2: „Nach einem Berichte Wenzels . . .“

ac Belgii gubernatores ad optimum statum promovere, atque hoc efficiet, quod iurata statuta, unio provincialis, capitulatio, consuetudo ecclesiae inveterata et haec pacta inviolabiliter per coadiutorem et quoscunque alios serventur; si observari eadem non contingat, tunc tam capitulum quam ordines ipso facto absolutos fore et esse debere ab omni iuramento et obligatione, quibus se novo coadiutori principi astrinxerunt, sicuti illud etiam iurata capitulatio et unio patriae aperte declarat; curabit etiam omni studio Sua Sanctitas apud caesarem, regem catholicum, et Belgii gubernatores restitutionem civitatis, castrorum, et telonei Berckensis.

Item pontifex et sedes apostolica pro obedientia et fidelitate semper praestita et in futurum praestanda singulari protectione ecclesiam Coloniensem eiusque capitulum defendet, amplectetur et paterno affectu fovebit, curabitque, ut antiqua privilegia de praepositis a solis metropolitanae ecclesiae canonicis obtinendis, praesbyteralibus canonicatibus in utroque mense conferendis, precibusque primariis archiepiscoporum optandis confirmantur apostolica et caesarea autoritate.

Postremo futurus D<sup>nus</sup> coadiutor apud ecclesiam Coloniensem iuxta canones residebit.

Sequitur nunc capitulatio archiepiscoporum, de qua in praecedentibus pactis fit mentio. <sup>1)</sup>

In primis nos Ferdinandus electus coadiutor promittimus, quod intra menses [!] <sup>2)</sup> a data praesentium in coadiutorem nos confirmari et debito tempore <sup>3)</sup> ad sacerdotii gradum ordinari et in episcopum consecrari faciemus et secundum ea, quae eiusmodi ordinatio et consecratio requirunt, nos geremus et professionem fidei ad requisitionem summi pontificis facere non dedignabimus.

Si vero superiori modo personam nostram non qualificaverimus, ad simplicem requisitionem capituli archiepiscopatum libere, pure et simpliciter capitulo resignabimus et integre restituemus.

1) Als Ferdinand nach dem Tode seines Oheims Erzbischof und Kurfürst von Köln wurde, erneuerte er diese Wahl-Kapitulation durch einen vom 12. März 1612 datierten Akt, von welchem sich eine Kopie im Kölner Stadt-Archiv befindet. Dieselbe ist besonders geheftet und trägt die Aufschrift: Erzbischof Ferdinand, Wahl-Kapitulation de anno 1612. Dieser Akt bringt nach einem kurzen Eingang den Text der Kapitulation vom Jahre 1595 mit den Abweichungen, welche zu dem oben wiedergegebenen vatikanischen Texte angemerkt sind. In diesen Anmerkungen bezeichnet K. den Kölner Text.

2) K. intra triennium. — 3) Die Worte in coadiutorem und confirmari et debito tempore fehlen in K.

II°. Quando vicariatus noster in pontificalibus administratore carebit, nos, prout tenemur, quam possumus citissime de alio viro aetate, doctrina, morum innocentia, rerumque experientia<sup>1)</sup> comprobato et idoneo, cum consilio venerabilis capituli nostri, tali officio praeficiendo cogitabimus, ac, quantum in nobis est, realiter efficiemus, quod is confirmationis et consecrationis beneficium a sancta sede apostolica consequatur. Et quo talis vicarius noster in pontificalibus tanto diligentius (prout praesentis calamitosi saeculi status omnimodo postulat) suo officio tam concionando quam ordinando, confirmando, diocaesim nostram visitando in omnibus et per omnia perfungatur, de trecentis florenis aureis annui stipendii, debita assecuratione mediante, per literas nostras sigillatas desuper dandas providebimus.

III°. Promittimus, quod orthodoxam et catholicam fidem et religionem secundum ecclesiasticam traditionem et sanctorum patrum doctrinam sub obedientia sanctae sedis apostolicae toto tempore vitae nostrae zelose colemus et nunquam in perpetuum ad praesentis tempestatis seu alias quascunque damnatas haereses, sectas, vel seismata deflectemus, neque ullam fidei novationem praesumemus seu permittemus; quinimo ecclesiam et diocaesim nostram omnesque illius, tam ecclesiasticos subditos<sup>2)</sup> quam saeculares in christiana et catholica religione ac antiquis laudabilibus ritibus, caeremoniis, moribus et consuetudinibus manutenebimus et defendemus, et nullo unquam tempore in mutationem status memoratae ecclesiae et diocaesim ob quamcunque causam in cuiusvis hominis gratiam quovis modo consentiemus. Quinimo omnia in contrarium per quemvis innovata<sup>3)</sup> tollemus ac in pristinum statum integraliter reducemus. Nec non confestim et ante omnia in regiminis et administrationis nostrae inchoatione omnes haereticos et schismaticos, si qui ex infelici fermento adhuc supersunt, una cum falsis et<sup>4)</sup> perversis eorum doctrinis, novationibus et sectis ab ecclesia et diocaesim nostra bona fide et pro viribus exterminabimus et generaliter omnia alia in pristinum<sup>5)</sup> statum (prout ex iniuncti officii debito tenemur) restituemus et integrabimus. Praeterea omnes et singulos consiliarios et ministros et alios quoscunque, qui novationibus adhaeserunt seu de illis diffamati existunt, ex nostro consilio excludemus [nec tales]<sup>6)</sup> vel similes unquam fovebimus vel sustinebimus.

IV°. Pro ulteriore ac uberiore praemissorum reali executione curabimus, ut officium inquisitionis haereticae pravitatis tam per inquisitorem autoritate apostolica [deputatum]<sup>7)</sup> quam nostra ordinaria

1) innocentia; K. experientia. — 2) fehlt in K. — 3) K. novata. — 4) K. ac. — 5) K. pristinum catholicum. — 6) Aus K. ergänzt. — 7) Aus K. ergänzt.

authoritate adiungendum de coetere libere exerceatur et contra haereticos, receptores, fautores et defensores eorum nec non contra difamatos de haeresi vel suspectos iuxta sanctiones canonicas omni metu postposito procedatur. Et quo tanto rectius istud munus administretur, inquisitori nostra ordinaria autoritate deputando, ne suis stipendiis militare cogatur, de condigno honorario consilio venerabilis capituli nostri providebimus.

V<sup>o</sup>. Provinciales et episcopales synodos iuxta sacrorum canonum et nostrae ecclesiae statuta celebrabimus et celebrari faciemus una cum visitatione ecclesiarum de consilio venerabilis capituli nostri instituenda.

VI<sup>o</sup>. Iurisdictionem ecclesiasticam satis collapsam iuxta iuris et ecclesiae nostrae et praedecessorum nostrorum statuta et ordinationes, quantum in nobis est, pro religionis nostrae catholicae defensione et iustitiae administratione restituemus. Nec non advigilabimus, quo aula nostra, in qua iustitia administratur, nunc (prô dolor) nimium collapsa, ne deterius inde contingat, restauretur.

VII<sup>o</sup>. Iurisdictionem nostram saecularem tam camerae seu curiae nostrae saecularis et alti iudicii ac aliorum iudiciorum civitatis Coloniensis quam extra civitatem Coloniensem per totum nostrum archiepiscopatum restituemus et defendemus nec non reformationem saecularis iurisdictionis consilio et consensu capituli nostri in publicum edemus. <sup>1)</sup>

VIII<sup>o</sup>. Quaecunque hactenus contra praemissa circa ordinationem ecclesiarum seu alias in enervationem <sup>2)</sup> officii et iurisdictionis nostrae archiepiscopalis et libertatis ecclesiasticae saeculari potestate seu quocunque alio modo praesumpta sunt, quantum in nobis est, cassari et in irritum reduci curabimus.

IX<sup>o</sup>. Nullas causas publicas religionem seu statum ecclesiasticum concernentes extra provinciales seu episcopales synodos, nec ullas alias causas graves, ex quibus ecclesiae aliqua iactura redundare possit, sine scitu et voluntate venerabilis capituli nostri, veluti proximorum membrorum nostrorum, tractabimus seu tractari faciemus, quamobrem ex eodem capitulo quoque semper duas personas per capitulum deputandas nobiscum in consilio nostro habebimus.

X<sup>o</sup>. Promittent quoque reliqui consilarii nostri tempore assumptionis suae, quod non intererunt consilio, ubi super ullis <sup>3)</sup> arduis negotiis, nisi praesentibus et consentientibus personis capitularibus, concludetur; <sup>4)</sup> unde etiam pro maiori istius rei nec non omnium praecedentium et sequentium articulorum observatione et corroboracione et ad maiorem totius archiepiscopatus salutem promittimus, quod omnes consilarii nostri assumpti vel assumendi, satrapae, quaestores, secre-

1) aedemus. — 2) enervatione. — 3) illis. — 4) K. concludatur.

tarii, registratores aliique omnes cuiuscunque generis ministri iuxta pacta superius inserta<sup>1)</sup> capitulo iuramentum fidelitatis praestent promittantque tam superiorum pactorum quam huius capitulationis et<sup>2)</sup> unionis patriae observationem; quod iuramentum ac promissio<sup>3)</sup> statim in principio administrationis ab omnibus fiet in loco capitulari.

XI<sup>o</sup>. Promittimus, quod nullum conventum statuum seu dietam, uti vocant, patriae indicere debemus, nisi prius desuper cum capitulo nostro causasque conventus indicendi communicaverimus, et illo sciente ac consentiente.

XII<sup>o</sup>. Quod nunquam ibimus vel mittemus ad comitia imperialia vel aliorum principum seu alium quemcunque conventum, ubi quid agi possit, quod redundaret in praeiudicium et dispendium ecclesiae et capituli, nisi prius tempestive a capitulo petamus aliquos<sup>4)</sup> ex capitulo pro ipsius arbitrio citra designationem personarum per nos faciendam deputari et nobis adiungi.

XIII<sup>o</sup>. Volumus, quod secundum iuris communis et statutorum ecclesiae nostrae dispositionem semper maior pars capituli apud ecclesiam existentium et residentium, maiori parte pariter et<sup>5)</sup> numero et zelo reputanda, suspensis tamen et excommunicatis exclusis, quoad capitulariter statuta et ordinata statuendaque et ordinanda pro capitulo debeat reputari, salvo tamen eo, quod in casibus a iure requisitis absentes, prout hactenus consuetum est, vocentur.

XIV<sup>o</sup>. Pro maiori praemissorum corroboratione omnia et singula statuta, iura, privilegia, bonos mores, consuetudines dictae ecclesiae nostrae, unionem etiam patriae Coloniensis anno MCCCCLXIII<sup>o</sup>, vicesima sexta die Martii factam [et anno MDL<sup>o</sup>]<sup>6)</sup> duodecima Maii renovatam, in omnibus eorum clausulis praesentium tenore innovamus, approbamus et autoritate nostra ordinaria confirmamus et de novo concedimus, neque per nos vel alios nostro nomine contrarium attentare vel fieri permittemus.

XV<sup>o</sup>. Quod ecclesiam et dioecasin nostram Coloniensem non permutabimus, alienabimus, vel quocunque modo (ab ea nos exonerando) dimittemus; adhaec nullum administratorem, gubernatorem, successorem, accessorem, substitutum, coadiutorem vel<sup>7)</sup> similem personam, quocunque modo censeatur, assumere, deputare vel impetrare vita nostra durante debemus praeter scientiam et voluntatem capituli nostri et illorum seu maioris et<sup>8)</sup> sanioris<sup>9)</sup> partis petitem et obtentum consensum.

Ac si forte contingat, quod tamen omnipotens Deus avertat, quod

1) Die Worte iuxta pacta superius inserta fehlen in K. — 2) Die Worte tam bis et fehlen in K. — 3) K. a praemissis. — 4) K. aliquot. — 5) K. a. — 6) Aus K. ergänzt. — 7) K. seu. — 8) seu. — 9) senioris.

petito et impetrato capituli nostri consensu ecclesiam et diocoesim nostram Coloniensem dimitteremus, promittimus, quod ecclesiam<sup>1)</sup> nullo aere alieno nullisque pensionibus gravabimus, nullas ex eadem ecclesia pensiones annuas seu bona a capitulo petemus, nullaque bona ecclesiae ac diocoesis per nos vel alios auferemus, sed quicquid apud ecclesiam invenimus et in eiusdem administratione ab eadem acquisivimus, eidem integre, ut iuris est, restituemus et relinquemus.

XVI<sup>o</sup>. Quod curabimus, quam primum hoc fieri potest, statibus, civitatibus, castellis aliisque subditis, prout hoc ab antiquo moris fuit, nos praesentari, ut status, civitates, castella iuxta antiquam consuetudinem iuramenti nexu sine mora nobis obligentur.

Et quod statim apud omnes et singulos tam ecclesiasticos quam saeculares officiales, satrapas, praefectos, praesules oppidorum, castrorum, vicorum, villarum et terrarum eiusdem nostrae diocoesis rectores, gubernatores, schultetos, schabinos et magistratus efficiemus, quod erga capitulum nostrum recognoscant<sup>2)</sup> seque suis iuramentis mediantibus et literis sigillatis desuper dandis astringant<sup>3)</sup> secundum formam et tenorem articuli subsequenter; videlicet quod dum et quando nos e vivis, quod in Dei clementia situm est, decedere vel, quod absit, nos capi, vel si nos in futurum aliquem in coadiutorem, gubernatorem, administratorem seu archiepiscopum huius ecclesiae nostrae sine consensu et permissione capituli assumere, vel alias ecclesiam nostram dimittere vel resignare quovis modo contingat; et generaliter in omnem casum et eventum, quo nos ecclesiae nostrae archiepiscopali dignitate praeesse desierimus, quod ex tunc omnibus hisce casibus omnia et singula oppida, castella, arces et dominia nostrae<sup>4)</sup> diocoesis dicto modo capitulo nostro statim istorum casuum aliquo eveniente ipso facto aperientur, praefatique praesides, magistratus et alii mandatarii quicumque ex tunc ipsi capitulo et illius commissariis omnem obedientiam praestabunt et in omnibus et per omnia ipsius capituli mandatis parebunt, nullum alium in oppida, castra, arces et alia loca pro domino intromittendo vel recognoscendo; in casu quidem nostri ex hac mortalitate decessus, seu quo nos ecclesiae nostrae in archiepiscopali dignitate praeesse quomodolibet desierimus, tandiu quo<sup>5)</sup> capitulum nostrum aliam personam nostri loco in archiepiscopum elegerit, idemque per ipsum capitulum vel maiorem eius partem mediantibus suis literis sigillo ad causas signatis<sup>6)</sup> statibus saecularibus praesentatus fuerit, quemadmodum officiales et praefecti tempore archiepiscopi Theodorici recolendae memoriae se in literis suarum praefectarum et officiorum

1) K. jchreibt hier ein et diocoesim. — 2) K. recognoscent. — 3) K. adstringent. — 4) nostra. — 5) K. quousque. — 6) signatas.

obligarunt; in casu vero captionis nostrae (quam Deus avertat), donec ab huiusmodi captione liberemur; in casu vero resignationis et dimissionis nostrae sive alterius personae in locum nostrum surrogationis seu assumptionis, donec et quonsque de consensu capituli nostrae ecclesiae rite rursus fuerit provisum praetacta assumptione, deputatione vel ordinatione citra capituli consensum facta non attenda. Ad quas quidem obligationes et iuramenti literas ab officialibus et praefectis recipiendas capitulum nostrum suos commissarios dabit, qui una nobiscum tempore praesentationis nostrae equitabunt et eiusmodi obligationum literas sigillatas ab ipsis officiatis et praefectis recipient. Nos vero curabimus, ut praefecti alique officiati et magistratus supradicti tales literas dent sine mora et sine ulla recusatione, ac si dare differant vel recusent, ut sine mora ab officiis removeantur.

XVII<sup>o</sup>. Quod efficiemus apud nostros officiatis et praefectos tam ecclesiasticos quam saeculares nostrae diocesis, quos in praesentiarum vel in posterum assumemus vel instituemus, quod antequam se de suis officiis et iurisdictionibus intromittant, iurent supra- et infrascriptos articulos, quatenus se et quemlibet eorum concernunt, inviolabiliter observare, et literas suas sigillatas capitulo desuper tradant iuxta tenorem privilegii capitulo et venerabili<sup>1)</sup> clero et toti patriae diocesis per quondam dominum Theodoricum recolendae memoriae et eius antecessores dati et concessi. Quod etiam privilegium nunc per literas nostras sigillatas desuper datas confirmavimus<sup>2)</sup> et de novo concedimus, quemadmodum praefatus Dominus Theodoricus fecisse dignoscitur.

XVIII<sup>o</sup>. Promittimus, quod neque per nos neque per nostrum officialem, sigilliferum seu alium quemcunque nostro nomine unquam aliquem praelatorum vel canonicorum ecclesiae nostrae arrestabimus, capiemus, apprehendemus seu captum tenebimus ob quamcunque causam sive praeteritam sive futuram, sed si quidem adversus aliquem ex praelatis et canonicis causam seu actionem habere praetenderimus, tunc debemus illum seu illos coram capitulo nostro et nusquam alibi convenire, et quicquid capitulum eo<sup>3)</sup> casu post impetitionem et responsionem sententiaverit, ratum esse debet.

XIX<sup>o</sup>. Promittimus, quod res et bona capituli et cleri civitatis et diocesis nostrae vel alicuius<sup>4)</sup> singularis personae eorundem, dummodo nobis vel aliis quibuscunque eos impetere volentibus legitime iuri stare et in iustitia super obiciendis respondere velint, non arrestabimus vel sequestrabimus, et si quod arrestum vel sequestrum nostro nomine in contrarium forsitan<sup>5)</sup> fieri contigerit, id statim ob-

1) K. universali. — 2) K. confirmamus. — 3) K. super eo. — 4) K. alterius. — 5) K. forte.

latione praedicta rite facta tollemus et tolli faciemus et iustitiae iuris-que executione contenti erimus. Quicquid etiam a nostris praedecessoribus vel alias in contrarium factum est, hoc cum omnibus inde secutis irritum esse decernimus.

XX°. Quod neque per nos ipsos neque per officialem vel sigilliferum neque<sup>1)</sup> commissarium iudicii nostri ecclesiastici intromitemus nos quovis modo, aut de disciplina aut de probatione nobilitatis et capacitatis canonicorum ecclesiae nostrae aut aliis capitularibus negotiis, sed potius tam nos ipsi quam officialis noster capitulo nostro ad huiusmodi disciplinam aliaque ad ipsum capitulum spectantia retinenda et conservanda, quando desuper requisiti fuerimus, assistemus et adiutorio erimus; ita tamen quod capitulum nostrum debitam disciplinam iuxta iuris dispositionem et ecclesiae nostrae statuta observare non omittant.

XXI°. Promittimus, quod nos vel officialis, sigillifer vel commissarius ecclesiasticae nostrae iurisdictionis non debemus<sup>2)</sup> super ullis causis canonicorum, vicariorum et aliorum beneficiatorum ecclesiae nostrae iudicare vel sententiare, sed huiusmodi causas ad ipsorum<sup>3)</sup> petitionem et requisitionem ad capitulum remittere cum praefixione termini, intra quem capitulum iustitiam faciet sub poena iuris communis.

XXII°. Quod officialis, sigillifer sive commissarius iurisdictionis nostrae non debeat se de rebus et bonis per canonicos, qui suum fecissent testamentum et executores deputassent, relictis quovis modo intromittere, illa arrestare vel appraehendere, quinimo illorum dispositionem ipsis executoribus omni turbatione cessante permittere nec quicquam ratione approbationis testamenti vel petere vel accipere; ita tamen ut executores capitulo nostro debito tempore testamenta offerant et factae executionis legitimas reddant rationes.

XXIII°. Si vero aliquam personam capitularem intestatam vel absque alicuius testamenti factione decedere contingat<sup>4)</sup>, eo quoque casu neque nos neque officialis vel sigillifer noster de bonis per talem defunctum relictis, sive mobilibus sive immobilibus, intromittere [nos] debemus, sed capitulo nostro ea permittere, ut de illis pro remedio et salute animae defuncti disponat et ordinet.

XXIV°. Promittimus, quod nullus officialis vel sigillifer per nos deputandi de officiis suis officialatus<sup>5)</sup> et sigilli se intromittent, nec iis utentur, nisi primum capitulo sua iuramenta praestiterint et desuper literas sigillatas tradiderint veluti ab antiquo et citra<sup>6)</sup> fieri consuevit, quod etiam ita fieri nos curabimus et efficiemus.

---

1) K. sive. — 2) K. debemus. — 3) K. eorum. — 4) K. contigerit. — 5) K. officialibus. — 6) K. cetera.

XXV<sup>o</sup>. Quod officium vicariatus in spiritualibus semper uni ex canonicis capitularibus et nulli alii commitemus.

XXVI<sup>o</sup>. Archidiaconos ecclesiae et diocesis nostrae sua iurisdictione libere uti sinemus, non molestando, turbando vel impediendo illos in illius exercitio quovis modo, et quicquid a nostris praedecessoribus seu alias<sup>1)</sup> in contrarium factum est, vel etiam si in nova reformatione iurisdictionis ecclesiasticae in contrarium aliquid positum est, hoc irritum esse decernimus; si quid forsitan etiam in contrarium impetratum esset, vel impetraretur, eo minime utemur.

XXVII<sup>o</sup>. Praelaturas ecclesiae nostrae, quando earum collatio ad nos iure devoluto spectabit, similiter custodiam et capellanatum<sup>2)</sup> ecclesiae nostrae, quorum officiorum collatio ad nos pleno iure spectat, nulli alii in futurum conferemus, quam personis, quae tempore vacationis in saepedicta<sup>3)</sup> ecclesia capitulares fuerint.

XXVIII<sup>o</sup>. Confirmationes electionum ad praelaturas ecclesiae nostrae gratis sine exactione alicuius pecuniae dabimus, nec aliquod aliud speciale iuramentum vel promissionem<sup>4)</sup> a confirmato requiremus nec recipimus, quam ab eo est in capitulo eiusdem praelaturae ratione praestitum.

XXIX<sup>o</sup>. Promittimus quoque, quod capitulo nostro fabricam ecclesiae nostrae iuxta tenorem compositionis inter Dominum Engelbertum archiepiscopum et ipsius capitulum factae et postea per felicis recordationis Dominum Cunonem<sup>5)</sup> archiepiscopum Trevirensis<sup>6)</sup>, qui ecclesiae nostrae tutor fuit, nec non etiam per episcopum Theodoricum confirmatae regere et administrare libere permittemus; ita tamen quod is, quem nos in magistratum<sup>7)</sup> constituemus, intra octo dies immediate ab acceptatione eiusdem officii numerandos, antequam se de administratione eiusdem officii intromittat, in capitulo suum solitum iuramentum praestare debeat iuxta earundem literarum tenorem. Et quod calculus, quem duo isti<sup>8)</sup> administratores fabricae singulis annis praestare debent, fiat in capitulo praedicto, et administratores nullas domos ad fabricam pertinentes vel haereditarie vel ad vitam alicui elocent seu exponant aut desuper dent literas sine scientia et consensu capituli.

XXX<sup>o</sup>. Nullam vim turbativam, compulsivam, inquietativam vel expulsivam capitulo nostro in et super eorum pagis, villis, curtibus, bonis, praefecturis, redditibus, ditionibus et iudiciis inferemus, nullo modo, super quae etiam nullam exactionem ponemus<sup>9)</sup> nec imponi faciemus aut permittemus, neque per nos ipsos seu officialem nostrum seu commissarium eius super bonis curtialibus, feudalibus et curmodialibus iudicabimus.

1) Seu alias heißt in K. — 2) K. capellariatum eiusdem. — 3) K. supra dicta. — 4) promissionem. — 5) Canonem. — 6) Treverensem. — 7) K. heißt hier fabricae ein. — 8) K. illi. — 9) K. imponemus.

XXXI°. Decanus et capitulum ecclesiae nostrae debebunt et poterunt omnes ipsorum census, redditus et bona, quae ab ecclesia memorata et aliis suis praebendis et beneficiis, quae in diocesi Coloniensi possident, percipiunt, integre et<sup>1)</sup> plenarie sub testimonio literarum capituli, vel etiam sub testimonio proprii capitularium<sup>2)</sup> sigilli trans telonia territorii Coloniensis per terram et aquam libere sine exsolutione ullius telonei devehere, debebuntque telonarii eiusmodi teloneorum ipsos sine omni gravamine seu inquietatione a quocunque inferenda sive navigio sive itinere terrestri transire permittere, quod etiam, ut ita faciant, nos curabimus; de obventionibus autem et bonis, quae praefatis<sup>3)</sup> capitularibus personis de beneficiis suis, quae extra diocaesin nostram possident, obveniunt, debemus consentire et permittere, ut ad testimonium capituli vel etiam proprii sui sigilli liceat ipsis tantum libere et sine teloneo devehere, quantum in domibus suis ad victum indigerint.

XXXII°. Nullas decimas, subsidia vel exactiones per terras nostras petemus vel accipiemus praeter scientiam, consensum vel voluntatem capituli nostri, neque ulla indulta seu privilegia de imponendis seu exigendis subsidiis, exactionibus seu decimis a summis pontificibus vel Romanorum imperatoribus vel regibus impetrabimus seu obtinebimus praeter voluntatem et consensum capituli; et casu, quo tale aliquid de praesenti vel in futurum, etiam motu proprio, concederetur, eo non utemur; ubi vero ex iustis et legitimis causis ecclesiae nostrae notoria necessitate urgente<sup>4)</sup> de consilio et consensu capituli aliquod charitativum subsidium a clero nostro petere voluerimus, illud non aliter quam secundum morem et consuetudinem antiquam a clero in domo capitulari ecclesiae nostrae maioris propter hanc causam specialiter congregando per nos vel<sup>5)</sup> consiliarios nostros charitative petemus, non constringendo<sup>6)</sup> vel coartando clerum ad consentiendum in aliquod subsidium simul cum statibus saecularibus nobis solvendum, et quantum in nobis est, universum clerum totius diocesis nostrae tam sub districtu nostro saeculari, quam sub aliorum principum et dominorum temporali dominio commorantem ad contribuendum pariter ad tale subsidium iuxta antiquos libros decimarum reducemus, capitulo nostro quoad se et suos subditos suis privilegiis et libertatibus semper in his salvis.

XXXIII°. [Liberum] erit capitulo nostro et illius personis, [unicuique]<sup>7)</sup> secundum suam conditionem et statum, intra et extra civi-

1) integre et jehft in K. — 2) capitulorum. — 3) K. jehiebt decano et ein. — 4) K. exigente. — 5) K. seu. — 6) K. obstringendo. — 7) Wus K. ergänzt.

tatem Coloniensem<sup>1)</sup> emere et comparare sibi redditus et census in usum suarum ecclesiarum vel testamentorum [!] ad finem disponendi de illis pro ipsorum propriis personis, quod sane fieri non impediemus sed permittemus iure tamen nostro et ecclesiae et cuiuscunque alterius ad huiusmodi bona alias competente salvo.

XXXIV°. Cum archiepiscopus Coloniensis<sup>2)</sup> recens electus preces primarias ad omnes et singulos praelatos, collegia, collatores et collatrices beneficiorum ecclesiasticorum (exceptis personis capitularibus ecclesiae nostrae maioris) porrigere habeat, quibus etiam semper in praesentem usque diem reverenter<sup>3)</sup> paritum est, aequum putamus<sup>4)</sup>, ut praelati et aliae personae capitulares eiusmodi precibus prae caeteris honorentur et donentur. Quapropter conventum inter nos et capitulum nostrum, quod singulis praelatis aliisque capitularibus personis ad ipsorum requisitionem, cuique pro sua dignitate et secundum ordinem votorum uni post alium ad loca ipsis placentia huiusmodi preces et processus desuper dabimus opportunos, curaturi etiam, ut huiusmodi preces<sup>5)</sup> in cancellaria nostra gratis expediantur et suum sortiantur effectum omni impedimento sublato, salvo tamen quod precibus a praedecessoribus nostris obtentis vel optatis, etiam non expeditis et debitum effectum non sortitis, per hoc nihil praeiudicetur. Quinimo quantum possumus apud praelatos et capitula<sup>6)</sup> hoc curabimus, ut etiam preces optatae praedecessorum nostrorum effectui mandentur.

XXXV°. Quia iustum est et aequum, ut laudes et horae de benedicta matre Dei et<sup>7)</sup> Domini nostri Iesu Christi secundum tenorem foundationis quondam archiepiscopi Theodorici in futurum debite et integre observentur, idcirco ad laudem Dei omnipotentis et suae benedictae matris nos pro observatione et perpetua continuatione<sup>8)</sup> huiusmodi hyperduliae et horarum indilate redimemus et reluemus<sup>9)</sup> infrascriptas duas ecclesiae curtes et parochias Hilden et Haen sitas in ducatu Montensi una cum earum pertinentiis, obventionibus et proventibus universis. Quandoquidem vero quondam Dominus Ioannes ex comitibus Eppenstein<sup>10)</sup> scholasticus huius ecclesiae (cui dictae curtes cum earum pertinentiis per praedecessores nostros in hypothecam concessae existebant) eiusmodi literas et iura pro sua memoria in nostrum venerabile capitulum translulit, idcirco nos ministris hunc divinum cultum obeuntibus ex aliis camerae nostrae proventibus usque ad reluitionem a nostro capitulo faciendam de debito salario providebimus.

XXXVI°. Debebimus omnes literas sigillatas, quas nostri ante-

1) *fehlt* in K. — 2) *fehlt* in K. — 3) *reverentur*. — 4) K. *reputamus*. — 5) K. *processus*. — 6) K. *capitulum*. — 7) *fehlt* in K. — 8) *et perpetua continuatione* *fehlt* in K. — 9) K. *luemus*. — 10) K. *de Eppenstein*.

cessores archiepiscopi et capitulum simul quibusdam<sup>1)</sup> dederunt<sup>2)</sup> et quas nos in futurum cum ipso capitulo dabimus et sigillabimus, sine damno capituli observare et adimplere.

Debimus quoque capitulum et singulares personas capituli ecclesiae nostrae<sup>3)</sup> sine omni eorum damno proprio propterea sustinendo quietare et indemnes relevare ab omnibus literis, in quibus se fideiussores seu debitores principales pro diocesi constituerunt.

XXXVII<sup>o</sup>. Praesentium per tenorem promittimus literas capitulo et reddituariis civitatis Coloniensis super dimidia parte telonei nostri in Bonna datas in omnibus et per omnia secundum earum omnimodo<sup>4)</sup> tenorem et continentiam observare et adimplere velle. Et quod per praedecessores nostros in contrarium factum est, hoc irritum esse decernimus.

XXXVIII<sup>o</sup>. Quandoquidem venerabile capitulum in maximis praedecessorum nostrorum necessitatibus ex parte diocesis nostrae [pro]<sup>5)</sup> sua possibilitate eisdem astitit, se pro certis annuis pensionibus principales debitores constituit nec non temporibus dominorum Theodorici et Roperti archiepiscoporum variis spoliis et irrecuperabili damno in bonis suis fuit afflictum, quorum causa teloneum nostrum, modo Zons olim Freistraum<sup>6)</sup> nuncupatum, una cum arce, oppido et<sup>7)</sup> praefectura caeterisque annexis eidem oppignorum extat, ac demum idem venerabile capitulum anno minoris numeri sexagesimo [primo]<sup>8)</sup> proxime elapso<sup>9)</sup> pro relevatione gravaminum nostrae diocesis adhuc certam summam annuorum reddituum, videlicet mille quingentorum sexaginta septem florenorum aureorum, quae eousque ex teloneo nostro Berckensi solvi consueverat, in se suscepit, nostrumque teloneum Berckense a solutione annuali eorundem pensionum liberavit, iuxta et secundum formam literarum inter archiepiscopum Ioannem Gebhardum pia memoriae et idem capitulum desuper erectarum et sigillatarum idipsum grato et benigno animo acceptamus atque ob id cum [?]<sup>10)</sup> eiusmodi literas et earum contenta per omnia nos observaturos promittimus; et quod a proximis nostris praedecessoribus in contrarium factum et attentatum est, hoc cassamus<sup>11)</sup> et revocamus et irritum esse decernimus.<sup>12)</sup> Ac si ullo unquam tempore in futurum (quod Deus avertat) contingat, capitulum nostrum arce, oppido et teloneo in Freistraum<sup>6)</sup> vel astutia seu dolo vel alias vi spoliari et destitui, quod ex tunc omni diligentia vel pro omni<sup>13)</sup> posse nostro in hoc erimus<sup>14)</sup>, ut arx et oppidum ad manus

1) K. quibusvis. — 2) K. schiebt ein et sigillaverunt. — 3) K. praedictae. — 4) K. omnimodum. — 5) Fehlt auch in K. — 6) K. Frizstraum. — 7) Fehlt in K. — 8) Aus K. ergänzt. — 9) K. lapso. — 10) Fehlt in K. — 11) K. cassabimus. — 12) K. et irritum revocabimus prout ex nunc cassamus. — 13) omne. — 14) K. schiebt ein et efficiemus.

capituli iterum indilate nostra cura tradantur et restituantur iuxta et secundum tenorem literarum sigillatarum per praedecessores nostros desuper datarum.

**XXXIX<sup>o</sup>.** Cum propter tumultus bellicos Turcarum et imperii contributiones ac simul gravamina diversis praedecessorum nostrorum retroactis temporibus idem venerabile capitulum uti conglutinatum fidele<sup>1)</sup> membrum ad praecavendum maiora incommoda certas pecuniarum summas sub annua pensione collegit seque pro nostra diocaesi principale constituit, unde<sup>2)</sup> eidem venerabili capitulo per plures assurancementes vice versa provisum extat, quae simul in unam summam redactae se<sup>3)</sup> ad octies mille sexcentos nonaginta quatuor florenos aureos et viginti unum rotatos albos annuorum reddituum extendunt atque usque ad annum sexagesimum primum inclusive per telonarios nostros Linzensem, <sup>4)</sup> Bonnensem et Kaiserswerdensem <sup>5)</sup> ac episcopum et diocaesim Monasteriensem statutis terminis capitulo nostro antedicto annue solvi consueverunt; verumtamen cum re ipsa compertum sit praetactum capitulum nostrum a praefatis teloneorum officiais debitis temporibus eorundem solutionem obtinere et telonea tam ingentes summas commode ferre non potuisse, unde ne memoratum capitulum successu temporis per hoc dispendium aliquod patiatur, utque fidem pensionariis servare possit, per nostros bonae memoriae praedecessores cum consensu capituli nostri<sup>6)</sup> inter caetera ita concordatum fuit, videlicet quod omnes proventus telonei Berckensis capitulo nostro cedent, sic tamen ut omne id, quod ultra quater mille quodringentos quinquaginta octo et dimidium florenos aureos annue resultaverit, idipsum mensae nostrae archiepiscopali applicetur; deinde<sup>7)</sup> ex teloneo Linzensi<sup>8)</sup> praedicto annuatim bis mille triginta octo floreni aurei et septem rotati albi,<sup>9)</sup> ex teloneo Bonnensi mille septingenti nonaginta octo floreni aurei, a R<sup>do</sup> episcopo

1) K. facile. — 2) K. unde etiam. — 3) sed. — 4) Linensem. — 5) Kaiserswerdens. — 6) Schst in K. — 7) K. deinde ut. — 8) Linnensi.

9) K. hat an Stelle der Worte deinde bis albi Folgendes: Deinde ut ex telonio Lincensi praedicto in usum relevationis in genere et solutionem debiti, pro quo telonium tale capitulo specialiter pro summa bis mille quodringentorum viginti sex florenorum aureorum et quingentorum viginti sex florenorum [!] quinque dalerorum hypothecatum est, dimidia pars proventuum dicti telonii capitulo nostro libere cedat et per capituli deputatum eidemque iuratum receptorem et ministrum vulgo Wartzenningh nuncupatum singulis mensibus sine aliqua contradictione nostra vel ministrorum nostrorum sublevetur et dicto capitulo tradatur salvis rationibus nobis desuper singulis annis reddendis; ita tamen quod nobis et successoribus nostris mediantibus talem proventum dicti telonii per adsignationem aequipollentis ad capituli nostri beneplacitum iterum redimere placeat [!] iuxta contractum desuper per nos cum memorato capitulo erectum.

et statibus Monasteriensibus quadringenti floreni aurei suis certis terminis deliberarentur, prout in literis desuper erectis et sigillatis plenius continetur. Inconcusse et firmiter promittimus haec omnia in omnibus et singulis suis<sup>1)</sup> articulis nos concernentibus observare.

XL<sup>o</sup>. Quia idem venerabile capitulum nostrum superioribus annis in maximis huius diocesis necessitatibus quondam piae memoriae archiepiscopo Ioanni Gebhardo summam viginti millium florenorum aureorum in principali sorte deliberavit, seque ut principales debitores pro huiusmodi summa ac etiam annua pensione nongentorum florenorum aureorum<sup>2)</sup> in terminis nativitatis b. Mariae cedendis obligavit, in quorum omnium reuolutionem eidem capitulo nostro restans summa placitarum contributionum subditorum huius diocesis, ac etiam pro maiori assecuratione teloneum nostrum Linzense cum oppido et praefectura ibidem assignatum et oppignoratum extat, nos bona fide promittimus eadem omnia et singula literasque desuper erectas inviolabiliter observare.

XLI<sup>o</sup>. Ut omnes et singuli telonarii et officii praesentes et futuri nostrorum teloneorum ad requisitionem nostri capituli sua iuramenta de observandis terminis solutionum<sup>3)</sup> praefatarum omnium et singularum literarum absque mora praestent.

XLII<sup>o</sup>. Casu, quo praedicta telonea se [!] quocunque anno ad solutionem huiusmodi reddituum et censuum, pro quibus bona capitali obligata et astricta sunt, non suffecerint, extunc debemus omni tempore et quando super hoc per capitulum nostrum fuerimus requisiti et interpellati, etiam in hoc eos relevare et indemnes conservare. Unde

XLIII<sup>o</sup>. cum teloneum Berekenense per aliquot annos praedictam summam quatuor millium quadringentorum quinquaginta octo florenorum aureorum capitulo nostro integraliter solvere non potuerit, et tales telonei Berekenensis defectus hoc tempore se ad maximas summam extendant, ex quo fit, ut capitulum nostrum pensionariis fidem servare non possit et ab eis multum molestetur, promittimus, quod tales defectus telonei Berekenensis iuxta praememoratam obligationem super teloneo Berekenensi factam venerabili capitulo nostra ex aliis teloneis et provenibus archiepiscopatus solvi faciemus, prout ex nunc telonariis eorum<sup>4)</sup> teloneorum praedictam summam venerabili capitulo nostro iuxta obligationem praedictam<sup>5)</sup> solvere mandamus.

XLIII<sup>o</sup>. Cum venerabile capitulum nostrum ex teloneo in Zons iuxta praedictam obligationem anno millesimo quingentesimo sexagesimo primo initam annuatim percipere debeat quater mille nongentos et octuaginta quinque florenos aureos, teloneum vero per plures annos ipsam

1) fehlt in K. — 2) fehlt in K. — 3) K. solutione. — 4) K. illorum. — 5) venerabili — praedictam fehlt in K.

summam non attigerit, adeo ut ex plurium annorum defectibus capitulo nostro similiter maximae summae debeantur, unde fit, ut capitularibus debita praesentiae non solvantur, quae res demum efficeret<sup>1)</sup>, ut capitulares difficulter apud ecclesiam residere possint ad maximam istius<sup>2)</sup> ecclesiae perniciem; hinc promittimus, quod iuxta eandem obligationem super Zons factam curabimus, ut isti defectus ex aliis teloneis et proventibus archiepiscopatus solvantur, vel cum capitulo nostro quam primum conveniemus, quomodo isti defectus aliunde commode solvi possint.

XLV°. Quia capitulum olim bona ecclesiae et ulterius eorum corpora<sup>3)</sup> et bona pro quodam domino Theodorico et domino Roperto, archiepiscopis Coloniensibus felicitis recordationis, onerose et multipliciter obligarunt et similiter tempore recolendae memoriae Domini Hermani de Hassia se obstrinxerunt, denique se et sua bona in gratiam nostrorum praedecessorum pro notabilibus et maximis pecuniarum summis ab eis receptis obligationis nexu devinxerunt, debemus capitulum ab huiusmodi obligationibus et obstrictionibus et ulterius de omnibus expensis, damnis et vexationibus, quae hinc<sup>4)</sup> ipsi capitulo emergere et suboriri possunt,<sup>5)</sup> in totum relevare et indemne conservare.

XLVI°. Cum praedecessor noster Gebhardus Truchsesius suae vocationis oblitus in tantos errores sit prolapsus, ut post mutatam religionem et contractum matrimonium et plerosque alios enormes excessus etiam post sedis apostolicae latam privationis sententiam archiepiscopatum vi et armata manu retinere intenderet, unde capitulum ad conservationem catholicae religionis et huius patriae et subditorum salutem magnam pecuniae vim partim sub annuis pensionibus corrasit, partim adhuc debet, quae pecuniae partim in milites partim in alios usus archiepiscopatus ad resistendum iniquis conatibus Truchsesii sunt conversae; hinc promittimus, quod quoad illas pecunias partim sub annuis pensionibus collocatas partim adhuc debitas venerabile capitulum nostrum vel ex teloneo Lynss vel ex aliis teloneis et proventibus assecurabimus et in totum servabimus indemne.

XLVII°. <sup>6)</sup> Cum praedecessores nostri archiepiscopi promiserint arcem et oppidum Hulcheraedt intra annum redimere et cum suis pertinentiis ad manus capituli reddere ad manendum perpetuo libere in illius manibus, postmodum autem capitulum ex quodam contractu cum comite a Neuwenar inito castrum et praefecturae Hulchradt possessionem acceperit; ideo quoad hoc capitulum servabimus indemne atque efficiemus, ut capitulo liceat illud castrum et praefecturam cum suis per-

1) K. hoc efficit. — 2) K. eiusdem. — 3) K. propria corpora. — 4) K. huic. — 5) K. possent. — 6) Dieser Punkt der Wahlkapitulation fehlt in K.; daher stimmt die Numerierung von hier an nicht mehr überein.

tinentiis libere retinere nec ullum impedimentum seu vim inquietativam, turbativam, compulsivam vel expulsivam per nos vel officiatos nostros capitulo nostro seu eius constitutis praefectis et ministris adhibebimus.

XLVIII<sup>o</sup>. Debebimus nos vel is, qui nostro nomine curtem Mullenarck<sup>1)</sup> in Melheim<sup>2)</sup> pro tempore possidet vel detinet, duodecim maldra<sup>3)</sup> tritici capitulo annue dare ad panes caenales, prout hoc in testamento quondam Domini Hermanni Mullenarck<sup>4)</sup> cavetur.

XLIX<sup>o</sup>. Promittimus, quod capitulo nostro illa quatuor maldra<sup>3)</sup> tritici annui redditus, quae dictum capitulum de bonis Binsfelder gutt dictis et sub praefectura nostra Laechenich sitis, habet, legaliter persolvi<sup>5)</sup> curabimus.

L<sup>o</sup>. Quandoquidem curtes Oer<sup>6)</sup> et Chor venerabilis capituli nostri ab antiquo fuerunt, et praedecessores nostri haecenus promiserunt, quod post arcem et praefecturam in Hornenburgh redemptam praedictas curtes capitulo nostro restituere vellent, ut etiam in literis oppignorationis territorii Recklinghusensis capitulo nostro iura curtium Ohr et Choer expresse reservata sunt, cumque iam arx et praefectura in Hornenburgh territorii Recklinghusensis redempta sint; hinc promittimus, quod curtes Ohr et Choer cum suis pertinentiis omnibus et singulis venerabili capitulo nostro libere relinquemus nec capitulum in illarum curtium possessione vel quasi impedimus seu turbabimus sed eisdem libere uti sinemus.

Et quia Truchsesius in suo regimine quasdam particulas seu pertinentias earundem curtium traxit in disputationem, quo factum est, ut venerabile capitulum non parum in iure suo et possessione praedictarum curtium sit turbatum; hinc promittimus, quod venerabile capitulum super controversis illis particulis non molestabimus vel saltem curabimus, ut tales controversae particulae datis a nobis duobus arbitris<sup>7)</sup> deputatis cum potestate quatenus opus assumendi arbitrum maiorem, intra anni spacium decidantur.

LI<sup>o</sup>. Quia capitulum saepe ob debita et solutionem restantium debitorum interpellatur et impetitur, quamobrem nuncios huc illucque mittere ac alias expensas et damna facere cogitur, debemus nos omnes tales expensas et damna sustinenda illis refundere et nos<sup>8)</sup> de super contentare.